П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

21 августа 2017 года г. Дербент

Дербентский районный суд в составе:

Председательствующего- судьи Ашурова К.В.,

при секретаре: Агаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Дербента Мирзабекова А.К.,

защиты в лице адвоката Раджабовой Э.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, работающего строителем по частному найму, военнообязанного, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в августе 2016 года, находясь в сосновом бору, вблизи крепости "Нарын-Кала" 

<

адрес>, обнаружил растущий среди сорняков куст конопли, с которого общипал его листья с макушками, собранную им зеленную массу завернул в бумажный сверток, положил в карман брюк и забрал к себе домой для личного потребления без цели сбыта, где в последующем забыл про сверток с марихуаной и незаконно хранил в кладовой на балконе у себя дома по адресу: 

<

адрес>

03 июля 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, он решил поехать на своем автомобиле на море. Вспомнив, что на балконе в кладовой дома имеется спрятанный им сверток с наркотическим средством, достал его и положил в карман надетых на нем джинсовых брюк синего цвета. После чего, выйдя из дому, направился на своем автомобиле в сторону берега моря, расположенного в с-з 

<

адрес>, где в районе а\г им. 

<

адрес>, при заезде на автозаправочную станцию был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов. Далее при личном досмотре, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут у него из левого кармана надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, обнаружено и изъято принадлежащий ему полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) в значительном размере, постоянной сухой массой 8,14 гр. Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Тем самым он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 8,14 гр. (в сухом виде).

Таким образом, ФИО1 по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником об особом порядке постановления приговора.В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому ФИО1 в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Потерпевший по делу отсутствует.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном акте, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии cо ст.ст.60, 61 ч.ч.1, 2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не судим, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, женат, имеющего на иждивении неработающую супругу и малолетнего ребенка супруги от первого брака, работает строителем по частному найму и является единственным кормильцем семьи, положительно характеризуется по месту жительства, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.9 и 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: марихуану сухой массой 8.14 гр., смывы с рук, полости рта, срезы ногтей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Дербентскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: Ашуров К.В. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.